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Vejle Amt meddelte miljøgodkendelse til 
græspillefabrikken Alfax den 29. maj 2002. Der 
er tale om en bestående virksomhed, beliggende 
i landzone, der nu får en total miljøgodkendelse 
af produktionen. Ifølge denne miljøgodkendelse 
må lugtemissionsbidraget fra Alfax målt i bolig- 
områder ikke overstige 5 lugtenheder (LE) pr. 
m3. 홢 

Et lugtbidrag på 5 LE/ m3 er det sædvanlige 
vilkår, der stilles til virksomheders lugtpåvirk- 
ning i omliggende boligområder, og er udtryk 
for en lugtpåvirkning, der må anses for accepta- 
bel. 

Miljøgodkendelsen blev påklaget til Miljøsty- 
relsen, dels af KFK A/S, som ejer af Alfax, dels 
af naboer til virksomheden. 

Trods tidligere spredningsberegninger har 
vist, at Alfax overholder et lugtbidrag på 5 
LE/m3 i boligområder påpeges der i klagerne 
fra både naboerne og fra KFK A/S, at der er pro- 
blemer med at overholde det stillede lugtvilkår. 
Dette hænger bl.a. sammen med, at røgfanen fra 
virksomhedens skorsten en gang imellem »fal- 
der ned«. 

KFK A/ S har i sin klage anført, at et lugtvil- 
kår på 5 LE/m3 er konkurrenceforvridende, idet 
andre tilsvarende virksomheder kun skal over- 
holde et vilkår på 10 LE/m3 i boligområder. Der 
er derfor fremsat ønske om, at Miljøstyrelsen 
ændrer lugtvilkåret til 10 LE/m3. 

På grund af de forekommende lugtproblemer 
har Vejle Amt i miljøgodkendelsen bestemt, at 
virksomheden skal lade Danmarks Miljøunder- 
søgelser (DMU) foretage en undersøgelse af de 
spredningsmæssige årsager til, at røgfanen ofte 
bevæger sig i lav højde, ligesom det skal under- 
søges hvilke løsningsmuligheder der findes på 
problemet. 

Miljøstyrelsen har afventet undersøgelsen fra 
DMU. Rapporten over denne undersøgelse blev 
fremsendt fra Vejle Amt medio december 2002. 
Desuden har Miljøstyrelsen afventet udfaldet af 
en sag, som KFK A/S har anlagt mod Miljøkla- 
genævnet om gyldigheden af vilkår om lugt- 
grænseværdi i en afgørelse om miljøgodkendel- 
se af en korn -  og foderstofvirksomhed. 

Vestre Landsrets dom forelå den 29. april 
2003. Miljøstyrelsen har herefter realitetsbe- 
handlet sagen og der har været afhodt møde på 
virksomheden den 6. august 2003. Miljøstyrel- 
sen forventer herefter at kunne udsende udkast 
til afgørelse til høring hos sagens parter i løbet af 
september 2003. 

Som det forhåbentlig fremgår af ovenstående 
bemærkninger, er der tale om en større sag, hvor 
det nødvendige grundlag for Miljøstyrelsens 
sagsbehandling ikke har foreligget på det tids- 
punkt, hvor sagen blev indbragt for styrelsen. I 
sådanne sager hjemviser Miljøstyrelsen normalt 
sagen til amtets genbehandling, men styrelsen 
har i den konkrete sag vurderet, at dette blot vil- 
le forlænge sagen yderligere. Dette bør klagere 
naturligvis underrettes om. 

Det er min opfattelse, at sagen nu nærmer sig 
en afslutning, der indebærer, at de problemer, 
som der tidligere har været med Alfax snart vil 
være løst. 

Jeg agter at holde mig orienteret om sagens 
forløb, men finder i øvrigt ikke anledning til at 
foretage videre med hensyn til Miljøstyrelsens 
sagsbehandlingstid. 

Spm. nr. S 4173 

Til miljøministeren (5/8 03) af: 
Jørn Dohrmann (DF): 
»Kan ministeren bekræfte, at der ikke er noget 
dokumenteret behov for at ændre det nuværen- 
de fredningssystem, og vil ministeren opgive 
tanken om at fratage Danmarks Naturfrednings- 
forening retten til at rejse fredningssager?« 

Begrundelse 

Det har i medierne været, omtalt, at ministeren 
overvejer at fjerne Danmarks Naturfrednings- 
forenings ret til at rejse fredningssager (Weeken- 
davisen 1. august 2003). 

Hvis ministeren har konkrete planer, opfor- 
dres ministeren til at lægge dem offentligt frem, 
så de kan blive diskuteret i offentligheden og i 
Folketinget. 

Spørgeren mener ikke, at det er dokumente- 
ret, at Danmarks Naturfredningsforening har 
misbrugt eller forvaltet sin rejsningsret forkert, 
tværtimod er der eksempler på, at foreningen 
ofte i samarbejde med Skov- og Naturstyrelsen 
og andre myndigheder har arbejdet for at opnå 
optimale resultater i konkrete fredningssager. 
Det gælder f.eks. i sagen om fredningen af 
Vestamager, og også den store samlede fredning 
af Rebild Bakker kan nævnes som et godt ek- 


